

N:o 156.

Af Herr **A. P. Lind:** *Om skrifvelse till Kongl. Maj:t rörande ersättning åt förre landtbrukaren S. J. Bladh.*

Uti en vid denna riksdags början af mig väckt motion (N:o 142), angående ersättning åt förre landtbrukaren Sven Johan Bladh för de förluster han lidit genom af kronolänsmannen J. Zellander, efter angivelse af Bataljonsadjutanten S. V. Forssander, verkställt olaga beslag å 2:ne Bladh tillhöriga, större ångbrännerier vid Tannarp och Långanäs i Jönköpings län, har Stats-Utskottet, dit förberörda motion blifvit remitterad i utlåtande N:o 28 afslagit motionen hufvudsakligast på den grund, att ersättningsanspråket beräknats efter förslagsvis uppgjorda kalkyler, samt att rättegång om ersättningsbeloppet icke i laga ordning blifvit underställd vederbörlig domstols pröfning.

Vid förutberörda statsutskotts-utlåtandes behandling den 9 dennes inom Andra Kammarén uppstod en diskussion, hvaraf syntes framgå den, enligt min åsigt, riktiga grundsatsen, att staten borde ersätta de förluster, som enskilde medborgare kunna hafva tillskyndats genom olagligheter begångna af embets- och tjenstemän, och isynnerhet i ett förhållande sådant som detta, då visadt är, att såväl angifvare som åklagare med döden afgått och endast lemnat efter sig skulder och följaktligen fattiga arfvingar. Åtskilliga talare framhöllö äfven den önskan, att frågan ånyo vid denna riksdag borde väckas och komma under pröfning i den riktning, att en skrifvelse borde till Kongl. Maj:t aflåtas med anhållan, det täcktes Kongl. Maj:t, efter hvad de vidlyftiga rättegångshandlingarne i detta beslagsmål gifva vid handen, låta utreda den egentliga förlusten som Bladh tillskyndats och derefter till Riksdagen aflåta proposition i ärendet.

Då efter den kännedom, jag tagit af rättegångshandlingarne, ostridigt måtte
Bih. till Riksd. Prot. 1878. 1 Saml. 2 Afd. 2 Band. 24 Häft.

vara, att Bladh lidit betydliga både direkta och indirekta förluster, samt då härtill kommer, att Kongl. Maj:t, dit Bladh ingifvit ansökan om ersättning af staten för genom det olaga beslaget lidna förluster, meddelat afslag, hvilket grundats på Justitiekanslersemetets utlåtande i ärendet, som å ena sidan medgifvit, att Bladh genom beslaget lidit förlust, men å andra sidan yttrat, att hvarken lag eller antaget bruk ger berättigande till ersättning för liden skada vållad genom tjenstemans å tjenstens vägnar vidtagna obehöriga åtgärder; så hafva dessa omständigheter i förening med min känsla för billighet och rättvisa manat mig att ställa frågan under Riksdagens pröfning och behjertande och får derföre, med åberopande i öfrigt af de upplysningar, som åt frågan redan gifvits inom Andra Kammaren, föreslå:

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes, efter det af tillgängliga handlingar blifvit utredd den förlust Sven Johan Bladh tillskyndats genom det af Kronolänsmannen J. Zellander verkställda, af domstolarne underkända beslag å 2:ne större, Bladh tillhöriga, ångbrännerier, till Riksdagen aflåta proposition om den ersättning, som skäligen kan anses böra Bladh tillerkännas.

Alla till saken hörande handlingar förbehåller jag mig få äran till det Utskott ingifva, som får denna motion till utredning.

Stockholm den 16 Mars 1878.

A. P. Lind.
